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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá využitím informačních a komunikačních technologií

v on-line poradenství a terapii. V teoretické části se zaměřuje na základní strukturu

informačních a komunikačních technologií, rozepsanou podle architektury počítače, hardwaru

a softwaru. Dále se práce zabývá jednotlivými aplikacemi, které jsou veřejně známé

a využívané pro on-line komunikaci. Psychoterapie a poradenství jsou nejdříve specifikovány

jako pomáhající profese a následně zaměřeny na spolupráci profesionála a klienta. V poslední

části se práce soustředí na vybrané směry a přístupy, které jsou aktuálně využívány

v terapeutické a poradenské praxi

V části praktické se práce zabývá otázkami, jaké jsou vhodné platformy pro on-line

setkání a jaké má tato forma setkání výhody, nevýhody nebo rizika. Pro výzkum byl zvolen

kvalitativní výzkumný design, který poskytuje hlubší vhled do zvolené problematiky.

V poslední části jsou zmíněné jednotlivé výpovědi terapeutů, které obsahují podstatné názory

a doporučení k danému tématu.

Klíčová slova: Technologie, hardware, software, aplikace, psychoterapie, poradenství,

etika on-line setkání

Annotation

Title: Use of information technology in on-line counseling and therapy

This bachelor thesis deals with the use of information and communication technologies

in on-line counseling and therapy. In the theoretical part is focused on the basic structure of

information and communication technologies, to parts about computer architecture, hardware

and software. Furthermore, the work deals with individual applications that are publicly known

and used for on-line communication. Psychotherapy and counseling are first specified in

general and then focused on the cooperation of professional and client. In the last part, the work

focuses on the selected directions and approaches that are currently used in therapeutic and

counseling practice.

In the practical part, the work deals with the question of what are the suitable platforms

for on-line meetings and what are the advantages, disadvantages or risks of this form of

meeting. A qualitative design was chosen for the research, which provides a deeper release into

the chosen issue. The last part mentions the individual statements of therapists, which contain

essential opinions and recommendations on the topic.

Keywords: Technology, hardware, software, applications, psychotherapy, counseling,

ethic of on-line meetings
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím na aplikování jednotlivých nástrojů a funkcí

informační a komunikační technologie do prostředí aplikované psychologie, konkrétně do

poradenské psychologie a psychoterapie. Zmiňovaná odvětví psychologie jsou charakteristická

vztahem a komunikací mezi terapeutem a klientem. Komunikačním kanálem se v době

pandemie covid-19 pro mnoho profesionálů staly informační a komunikační technologie,

přinášející on-line prostředí. Otázkou prozatím zůstává, zda a jak si v tomto prostředí mohou

jedna či obě strany připadat komfortně.

Co víme už nyní, je informace, že toto prostředí nelze považovat za plnohodnotnou

náhradu prostředí reálného. A to především v rámci terapie, kdy je cílem hluboká osobnostní

změna, nalezení či obnovení duševního zdraví, harmonie života atd. Zdá se, že pro oblast

poradenství, ve kterém se klient za provázení poradcem snaží rozvíjet svoji osobnost v kontextu

orientace ve světě (jeho adaptace na vnější podmínky nebo naopak adaptace těchto podmínek

ve prospěch klienta), je virtuální prostředí o něco efektivnějším místem. Ačkoli se téma práce

neorientuje směrem k akutní formě pomoci v náročné životní situaci, mohu na tomto místě

konstatovat, že z krizové intervence je známa tradice telefonických hovorů např. na linkách

důvěry, krizových linkách. Zde nachází on-line varianta komunikace celkem přirozeně dobré

uplatnění. Jak vidno, spolupráce pracovníků v oblasti terapie a poradenství má velkou tradici

právě v osobním setkání. Specifická situace ve společnosti ovšem přinesla nárok na změnu.

Motivaci ke zpracování daného tématu tedy nacházím na základě velmi obtížné situace,

která postihla celou společnost. Právě v této době, kdy se spousta lidí nachází na pokraji

psychického zhroucení (jak potvrzuje např. studie z Oxfordské univerzity a NIHR Centra

zdravotnického biomedicínského výzkumu v Oxfordu publikovaná v časopise The Lancet

Psychiatry může mít situace kolem pandemie a covidu-19 vliv na duševní zdraví), se nabízí

a mnohdy vyvstává nutnost využití informačních a komunikačních technologií k propojení

terapií a poradenství s on-line prostředím.

Osobně i profesně, vzhledem ke studovanému oboru, je mi téma využití informačních

a komunikačních technologií v různých prostředích blízké. Myslím, že nás informační

a komunikačních technologie budou stále více provázet. „Pokud pracujete v technologiích,

vytváříte budoucnost. " (Gates, 2019) Tak zní citát Melindy Gates, která se společně se svým

manželem Billem Gates postarala o změnu světa technologií.
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Výše uvedená aktuální situace pak přispěla k volbě zaměření mé bakalářské práce na

využití informačních a komunikačních technologií v profesích, které jsou přirozeně spíše

orientovány právě mimo tento prostor - vnímám totiž jako výzvu zjistit blíže možnosti využití

informačních a komunikačních technologií, úskalí a navrhnout případné efektivní změny, které

by přispěly k zprostředkování virtuálního prostředí tak, aby se co nejvíce přiblížilo reálnému

setkání profesionála a klienta. Výzvou pro odborníky z řad pracovníků v informačních

a komunikačních technologií může být v tomto kontextu následující: čím více se setkání

on-line přiblíží žité realitě v rámci face to face setkání, tím je to pro klienty lepší, zážitkové

„plnější" atd. a výsledek bude pravděpodobně efektivnější.

Cílem mé práce je s ohledem na výše uvedené popsat a analyzovat informační

a komunikační technologie v kontextu jejich využití v oblasti psychologického poradenství

a terapie a ve výzkumném šetření zjistit, jaké j sou aktuálně dostupné a používané platformy pro

realizaci on-line setkání a jaké zkušenosti poradci a terapeuti s využíváním tohoto prostoru

mají, se zřetelem k výhodám a nevýhodám, které zde spatřují.
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2 Literární rešerše

Při zpracování bakalářské práce byla primárně využita následující díla:

V této knize je obsahem podrobný výklad všech hardwarových zařízení, od periferií (jako

můžou být tiskárny nebo skenery) přes bezdrátové technologie k paměťovým modulům,

procesorům a diskům. Autor udává i rady, jak hardwarové komponenty udržovat nebo

opravovat.

DEMBOWSKI, Klaus. Mistrovství v hardware. Brno: Computer Press, 2009. ISBN 978-80-

251-2310-2

Tento průvodce v elektronické podobě obsahuje spoustu důležitých specifik

v poradenství a terapiích aplikované právě do on-line prostředí. Jsou zde zmíněné i jednotlivé

aplikace, které se pro tato setkávání využívají.

Ernest, B. (2020). Jak na psychoterapii on-line: praktický průvodce pro

psychoterapeuty. Psychoterapie, 14(1). Získáno 30. 3. 2021 z:

https.V/journals. muni. cz/psychoterapie/article/view/13308

Kniha, která je průvodce poradenským vztahem a také terapeutickým procesem. Zkoumá

emoční vazbu mezi klientem a poradcem, úkoly a cíle poradenského procesu. Dále se zabývá

etapami terapeutického procesu a také primárními podmínkami v terapii.

DRYDEN, Windy. Poradenství. Praha: Portál, 2008. Stručný přehled. ISBN 978-80-7367-

371-0.

Tato kniha obsahuje klíčové téma humanistické psychologie z pohledu C. R. Rogerse.

Obsahuje jeho osobní zkušenosti, reflexe a poznatky o výchově a vzdělání.

ROGERS, Carl Ransom. Způsob bytí: klíčová témata humanistické psychologie z pohledu

jejího zakladatele. Přeložil Jiří KREJČÍ Praha: Portál, 2014. Klasická díla psychologie. ISBN

978-80-262-0597-5.

Kniha přibližuje přístupy, které vznikly v kognitivně-behaviorální terapii. Tyto směry se

soustředí na hluboce zakořeněné vzorce chování ajejich následnou analýzou. Třetí vlna přinesla

integraci s ostatními psychoterapeutickými směry, například gestaltterapie, existenciální

psychoterapie, ego-psychologie, buddhistické a jógové strategie.

SLEPECKÝ, Miloš, JánPRAŠKO, Antonia KOTIANOVÁ a Jana VYSKOČILOVÁ. Třetí vlna

v kognitivně-behaviorální terapii: nové směry. Praha: Portál, 2018. ISBN978-80-262-1340-6.
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Kníhaje zaměřena na vývoj psychoterapie v současnosti. Obsahuje informace o aktuální

podobě směrů a přístupů v psychoterapii. Následně jsou zde obsažená i témata jako například


[…]


komunikace pro mnoho lidí. "

9. V čem vidíte možnosti a pozitiva on-line setkání? (doptat se, pokud toto nezazní,

na souvislost obecně s on-line prostředím a s přístupem, který poradce/terapeut

využívá)

„ Časová efektivita jak pro mne, tak pro klienta. Především ale pro klienta, který musí

přijít, já už tam většinou jsem. Výrazný benefit může být domácí prostředí, ve kterém klient má

větší komfort."

„Myslím si, že se spojím s velkým počtem lidí, kteří by za normálních okolností na terapii

nešli."
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„ Také je možné spolupracovat s kýmkoliv na světě. Mám klienty ze Slovenska nebo

Německa. Vmiste aktuálního bydliště vnímají jazykovou bariéru. Nemohou využít terapii

v místě bydliště a tím pádem se mohou přihlásit do on-line terapie. "

10. Co zkušenost s touto variantou setkání přinesla osobně jako profesionálovi Vám?

„Je to trošku specifické v tom, že pro mne osobně když se rozjížděli on-line terapie

pracovní, jsem už on-line velmi dobře znala. Spoustu technik, které jsme se učili v KB T výcviku,

jsem už uměla. Nebylo tak těžké začít dělat terapie on-line. "

„Připomínka nutnosti otevřít se novým věcem, nové věci mohou také dobře fungovat než

věci, které již člověk dávno zná. Je dobré si to vyzkoušet a pak to vyhodnotit. "

11. Co tato varianta setkání podle Vás umožnila Vašim klientům?

„ Časová efektivita, dostupnost, domácí prostředí, konzultace odkudkoliv "

12. Máte-li informaci, tak co na on-line variantě setkání oceňují sami klienti? Co jim

bylo přínosné, příjemné atd.)?

„ Opět zmíním časovou flexibilitu, velmi jim to vyhovovalo. Zmiňovali i to že on-line forma

byla pro ně jediná možnost, protože by se báli jít na osobní schůzku. Také vděčnost, že to mohli

vůbec absolvovat. A poté vděčnost zahraničních klientů, kteří oceňovali že spolu můžeme volat.

To samé sportovci, kteří se semnou mohli spojit krátce před závodem po závodě. "

13. Pokud se stalo, že jste s klientem zůstali v on-line poradenském/terapeutickém

kontaktu, namísto, abyste upřednostnili osobní formu konzultací, tak co Vás (vás

oba) k tomu vedlo?

„ To se mi nestalo. Myslím si, že je důležitý poměr on-line terapií k osobním terapiím.

Většina to vnímá pouze jako nouzovou verzi a není to pro ně každodenní způsob práce. Chápu,

že se tito terapeutů raději vrací k osobnímu setkání. To je pouze moje hypotéza.

„Podle mě je důležité kolik on-line setkání máte za sebou. Po nějakém čase se začnete

v tomto prostředí cítit dobře. Já můžu říct, že mám dvě třetiny on-line setkání a zbytek osobně.

Přijde mi to mnohem komfortnější. Jsem součástí on-line terapeutické poradny, kde to probíhá

opravdu většinou on-line. Osvojila jsem si spoustu nových dovedností a jsem si v tom jistější.

Nevím, co by mne vedlo zpět k tomu, provozovat pouze osobním setkáním. "
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14. Jaká rizika podle vás přináší on-line setkání v terapii? (doptat se, pokud toto

nezazní, na souvislost obecně s on-line prostředím a s přístupem, který

poradce/terapeut využívá)

„Riziko vnímám takové, že nelze všechno v průběhu on-line setkání ovlivnit. Může

spadnout internet nebo se něco pokazit na technice. To znamená, že nemám všechny faktory

vhodného průběhu pod kontrolou. Také samozřejmě vnímám nějaké možné riziko, v podobě

nabourání se do průběhu hovoru někým jiným. "

15. V čem jste shledával v průběhu on-line práce rizika osobně pro sebe?

„Nevnímám žádná rizika, záleží mi na klientovi, pokud on necítí z tohoto typu žádné

rizika, necítím je ani já. Nevadí mi, když si mne nahrávají. Vždy chci odvést nejlepší práci

a stojím si za ní. Věřím, že dělám vše dobře pro klienta a nedělám nic, za co bych se musela

stydět."

16. V čem jste shledával/a v průběhu on-line práce rizika pro Vaše klienty?

„Paranoidní klienti si často myslí, že se může do našeho hovoru někdo nabourat. Nebo

že se to může nějak nahrávat a následně objevit na internetu. Myslím si, že je to velmi

subjektivní. Většinou je napojení na on-line terapii dobrovolné. Tím pádem klienti přicházejí

dobrovolně a neobávají se takových věci. "

17. Jaká se domníváte, že mohli vnímat rizika tohoto typu komunikace Vaši klienti?

Setkali jste se někdy s tím, že by klient vykazoval určité pocity nedůvěry k on­

line komunikaci? A jak jste toto vyřešili?

„Jediný typ klientů, který opravdu spatřuje nějaká rizika, jsou ty úzkostnější. Tam se to

velmi často objevuje při prvním setkáním, kde si vše vyjasníme a následovně probíhají setkání

bez obav. Jedna klientka si vyžádala platformu Signál. To bylo poprvé, co jsem ho vyzkoušela,

tvrdila mi, že je to velmi bezpečná platforma. "

18. Pokud spatřujete jako riziko on-line práce únik dat, tak nakolik ověřujete u dané

aplikace, že je v této souvislosti bezpečná?

„Nejsem IT specialista. Přijde mi to bezpečné, nemyslím si, že by se k nám mohl jen tak

někdo připojit. Ověřovala jsem si to konzultací s kolegy, kteří on-line prostředí již znali. Ptala

jsem se jaké platformy využívají z hlediska bezpečnosti. Doporučili mi, které využívat a kterým

se naopak vyhnout. Dala jsem na jejich doporučení, protože již měli s platformami spoustu

zkušeností."
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