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Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat informační a komunikační technologie v
kontextu jejich využití v oblasti poradenství a terapie a ve výzkumném šetření zjistit, jaké jsou aktuálně
dostupné a používané platformy pro realizaci on-line setkání a jaké zkušenosti poradci a terapeuti
s využíváním tohoto prostoru mají, se zřetelem k výhodám a nevýhodám, které zde spatřují.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje shodu 3,6%, která je akceptovatelná. Jedná se především o parafráze vymezení
stěžejních teoretických konstruktů z oblasti ICT, terapie a poradenství.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval téma plně v kontextu se studovaným oborem. V úvodních kapitolách je představena
literární rešerše a teoretický background tématu, autor rovněž upozornil na stav poznání zpracované
oblasti. Text je psaný odborným jazykem, student v textu sleduje cíl práce, poukazuje na technologické
aspekty ICT s akcentem k jejich využití pro komunikaci v terapeutickém prostoru. Sleduje jejich
uživatelskou přívětivost pro profesionály z pomáhajících profesí a jejich klientelu. Citované tradiční a
aktuální zdroje jsou v téměř totožném rozsahu tuzemské i zahraniční, autor také neopomenul
prostudovat metodologickou literaturu. Těchto pramenů je využito v rovině vymezení základních
pojmů, představení komplexnějších témat ve vzájemném propojení, v rámci komparace a vyvozování
závěrů. Praktická část práce je na velmi dobré úrovni, text je logicky dobře uspořádaný, výzkumný

záměr je přehledně představen, je patrný jasný kontext teorie a praxe. Autor využil kvalitativní
výzkumnou strategii, data získal za využití polostrukturovaného rozhovoru, přičemž předem v souladu
s výzkumným cílem formuloval hlavní výzkumnou otázku a k ní přináležející výzkumné otázky dílčí.
Analýza dat je inspirována metodou zakotvené teorie, vzhledem k tomu, že tato práce je prvním
setkáním studenta s kvalitativním typem zkoumání i se zvolenou metodou, byla tato využita v rozsahu
prvé fáze jako opora s cílem dosáhnout deskriptivních závěrů. Toto se podařilo, student z takto
koncipovaného a zpracovaného šetření získal podrobná data a vytěžil v popisné rovině maximum.
Výzkumný soubor pro kvalitativní šetření odpovídá rozsahu bakalářské práce, autor získal odpovědi od
pěti respondentů. Výsledky jsou zdařile zpracovány za využití kategorizace dat, včetně sledování
vlastností a dimenzí daných kategorií. Autor prokázal, že se v tomto typu zpracování dat dobře
orientuje. Komentáře k zjištěním jsou popisné, výstižné, autor si také všímá zajímavých výsledků a tyto
shrnuje, vše v kontextu výzkumného cíle a v širším propojení s cílem bakalářské práce. V závěru
poukazuje mj. na dosah on-line setkání ve vztahu k naplnění zakázky a terapeutického kontraktu
v rovině obecné i v kontextu vybraných terapeutických přístupů. Dílčí závěry a výsledky jsou
vztahovány k praxi se zřetelem k budoucnosti a perspektivě využívání ICT v oblasti poradenství a
terapie.

Otázky k obhajobě:
1) Co Vás z výpovědí respondentů zaujalo jako odborníka na ICT nejvíce? A jaká byste měl v této

souvislosti doporučení pro dobrou praxi v rámci Vaší budoucí profese?
2) Pro zpracování dat jste využil kvalitativního výzkumu – v čem Vás osobně zaujal a v čem byl pro

Vás výzvou?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2022
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